organizaciones de primer grado, segundo grado (federaciones) y de tercer grado 
(confederaciones), a través del Registro Nacional de Organizaciones de los Pueblos 
Indígenas (ReNOPI) que obra en el INAI a través de Resolución 328/10.  

Cabe destacar que en la actualidad existen Un Mil Trescientas Cincuenta (1350) 
Comunidades Indígenas con Personería Jurídica inscripta ya sea en el ámbito 
Nacional como en el Provincial, de las 2.000 Comunidades Preexistentes en la República 
Argentina. El Poder Ejecutivo Nacional, en congruencia con la Constitución 
Nacional, debe reconocer a los Pueblos Indígenas como Preexistentes, pero a su vez